li in sublimè, & in diuinis vatibus Christum quærere, eiusque alta mysteria inuestigare.

¶ *Celebra festiuitates tuas.* Verba sunt pacem annuntiantis. Hoc ideo ait, quia cū Hierosolyma esset ab Assyrijs obsessa, non potuit proprio ac præscripto tempore pascha celebrari: sed interfecto Assyriorum exercitu celebratum est: ad cuius solemnia vocati sunt, qui erant extra Hierosolymam, & oppida villasque, incolabant, ac rura peragrabant. Sed vt hîc diuus ait Hieronymus, hoc refertur ad ecclesiam, & ad animas Deum confitentes, vt non cessent Deum pro Christianorum victorijs laudibus ac votis celebrare.

¶ *Redde vota tua.* Subauditur Deo. Ipse Deus ait capite vigesimo tertio Deuteronomij: Cum votum voueris domino Deo tuo, ne tardes reddere, quia requirit illud dominus Deus tuus. Et Dauid psalmo. 75. Vouete, & reddite domino Deo vestro omnes, qui in circuitu eius affertis munera. Et Ecclesiasticus. 5. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis & stulta promissio. Sed quodcunque voueris, redde. Id intelligens Tertullianus cōtra Psychicos: Votum, inquit, cū à Deo acceptatum est, legem in posterum facit per auctoritatem acceptatoris. Exinde enim faciendum mādauit, qui factum comprobauit.

¶ *Quia non adijciet ultra, vt pertranscat in te Belial.* Hoc est, quia non permittet Deus, vt transeat per te impius Sennacheribus, nec eius exercitus: quoniā vniuersus occisus est. Belial idem est quod sine iugo, vt videre licet capite Iudicum decimonono. Sumitur autem pro quolibet impio homine, & interdum pro dæmone, vt capite. 6. prioris ad Corinthios: 1. Cor. 6.

COMMENT. IN NAHV M

Que conuentio Christi ad Belial: Vtitur
 Deut. 13. scriptura hoc vocabulo capite Deutero-
 nomij. 13. & capite primo, & secundo pri-
 mi Regum, & alijs in locis. Tu autem ad-
 uerte, & mundi vicissitudines & muta-
 tiones alta mente perpende. Haetenus
 Hebraei fuerant afflicti, & Assyrij gaudio
 affecti: contra verò nunc Hebraei gaudio
 exultant, Assyrij autem pœnas acerbissi-
 mas scelerum suorum persoluunt. Mœ-
 ror iustorum conuertitur in oblectatio-
 nem, oblectatio impiorum in mœroré.
 Ideo ait Christus Deus noster apud Luc.
 Luc. 6. 6. Væ vobis qui ridetis nunc, quia luge-
 bitis & flebitis. Et apud Matt. 5. Beati qui
 Matt. 5. lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Observationes ex He-
 brao in caput primum.

N^o Ni-
 niva.
 Pro o-
 nere est
 in He-
 brao
 נשא no-
 men de-
 riuatū à
 verbo

נשא nasa, quod significat ferre & porta-
 re: eamque ob causam significat onus &
 pòdus: quam significationem secutus est
 noster interpres. Id animo percipiēs A-
 quila transtulit ἀγμα, hoc est iugum. Si-
 gnificat etiam verbum hoc assumere. Ea
 ratione ducti septuaginta interpretes ver-
 terunt λήμματα νινευί: hoc est assumptio Ni-
 neui. Appellatur autem vaticinatio assū-
 ptio duplici ratione: prior est, quòd mens
 diuini vatis assumatur à Deo, vt diuino

lumine illustretur: atque ad diuina oracu-
 la intelligenda & nuntianda rapiatur. Al-
 tera quòd diuinus vates id quod prædi-
 cit, assumit à Deo. Non enim ex sensu
 suo, & proprio arbitrio, sed spiritu diui-
 no permoti ac rapti verè prophetae va-
 ticipantur. Nam teste diuo Petro aposto-
 2. Pet. 2.
 lorum principe in epistola sua posteriore:
 Non voluntate humana allata est aliquã-
 do prophetia, sed spiritu sancto inspira-
 ti locuti sunt sancti Dei homines. Qua
 de re vide Theophylactum in primum Theop.
 caput Habacuc, & in hunc locum. Ha-
 rum rationum priorem affert hîc Theo-
 2. Theod.
 doretus. Itaque diuini vates spiritu san-
 cto agitati & rapti ventura præuidebant.
 Et hîc mentis raptum appellabant Sep-
 tuaginta assumptionem: ac si dicat Na-
 hum: Assumpta ac rapta à Dei spiritu
 mens mea præuidit, quæ sunt Ninæ euē-
 tura. Ideo ait: Assumptio Nineui. Potest
 hoc hanc etiam habere intelligentiam:
 Assumpsi argumentum à ciuitate Nina
 siue Niniue: vtroque enim modo appel-
 latur: de qua sum vaticinaturus. Præterea
 nomine oneris calamitas & mœror sig-
 nificatur. Hæc sunt onera, de quibus ait
 apostolus ad Galatas sexto: Alter alterius Gal. 6.
 onera portate. Huiusmodi onerib⁹ pres-
 sos vocat Christo, cum ait apud Mattheū
 Matt. 11.
 vndecimo: Venite ad me omnes, qui la-
 boratis, & onerati estis, & ego reficiam
 vos. Ad hoc nos hortatur David psalmo
 Psal. 54.
 quinquagesimo quarto, cum ait: Iacta su-
 per dominū curam tuam, & ipse te enu-
 triet. Vel vt potest etiam transferri ex
 Hebrao: Iacta super Deum onus tuum,
 & ipse te subleuabit.

¶ Irascens ipse inimicis suis. Septuaginta
 habent: ἐξαιρώ αὐτος τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ.
 Id est, tollens ipse inimicos suos. Hoc est
 destru-

Pagnin. destruens & delens illos. Pagninus vertit: Iram reseruans inimicis suis. Quæ omnia in eandem sententiam recurrunt. Pro irascēs est in Hebræo verbum נָטַר natar, quod significat reseruare, custodire, & irasci. Si verbum è verbo reddas, poteris vertere ex Hebræo: Reseruans ipse inimicis suis: nimirum ultionem. Relinquit Deus aliquando inimicos suos, vt de illis tempore opportuno sumat ultionē.

Ierem. 3. Eodem verbo vtitur Ieremias capite. 3. pro quo Latinus noster interpret vt hoc Nahum loco transtulit irasci, dicens: Nunquid irasceris in perpetuum? Potest tamen verti: Nunquid reseruabis perpetuò? Subaudi, iram tuam. Ab hoc verbo est: לִנְטָרִים, pro quo nos habemus custodes, capite. 8. Canticorum: Vineam pacificam in ea, quæ habet populos: tradidit eam custodibus. Quæ verba ita etiam transferri possunt: Vineam fuit Salomoni in Baalhamon, quam tradidit custodibus. Est quippe Baalhamon locus propè Hierosolymam, qui sonat: In eo qui habet populos. Vel in planicie populorum. Hæc vinea est ecclesia catholica, quam verus ac cœlestis Salomon rex pacificus Christus Deus noster ex multitudine populorum congregauit, & apostolis suis tanquam custodibus, cæterisque pontificibus & doctoribus commisit. Et paulò post ait Deus: Vineam meam coram me est. Ac si dicat: Eam diligo, & coram oculis meis habeo. Hæc est vinea, in quâ Christus conduxit operarios: & conuentione facta misit eos in illam. Deus obligat se nobis conuentione, nos autem nolimus ei obligari. Magna profectò misericordia eius, & magna perfidia nostra. Intelligi autem per vineam ecclesiam catholicam asserit Origenes homilia. 17.

in Genesim, Arnobius in psal. 79. Hieronymus in cap. 15. & 19. Ezechielis, Ambrosius in caput. 10. Lucæ, Augustinus in psal. 127. Gregorius in caput primum, & secundum Canticorum, Georgius Venetus cático primo, tomo septimo Harmoniæ mundi, & alij, qui in studia diuinarum literarum toto pectore incubuerunt. Aspicias igitur verbum hoc natar significare custodire, & iram reseruare, & irasci.

¶ *Dominus patiens.* In Hebræo est: Dominus נָפִיִּים אֶרֶב erec appajm, hoc est tardus ad iras. His duobus vocabulis vtitur David psalmo. 85. pro quibus editio vulgata vnum habet duntaxat, nimirum, patiens, quemadmodum hoc loco Nahum. Ita enim habet: Patiens, & multæ misericordiæ & verax. Quod potest ita transferri: Tardus ad iras, & multæ misericordiæ & veritatis. נָפִיִּים enim significat faciem & iram, quòd in facie conspiciatur אֶרֶב vero significat latum esse, differre, & retardare: vt capite Prouerb. 19. Prou. 19. Doctus vir differt iram suam. Pro quo nos habemus, & rectè quidem: Doctrina viri per patientiam noscitur. Itaque hoc loco Nahum pro patiente sunt in Hebræo duo vocabula: in Græco autem vnum, sed idem significas, nimirum μακροθυμος, hoc est æquo & perseuerante animo ferens. Pro quo in translatione Pagnini est, Pagnin. longanimis. Et quoniam vocabulum נָפִיִּים significat etiam nasum, vertunt nonnulli: Deus latis naribus. Hoc est patiens: nã hi qui angustis naribus sunt, impatientes vocantur.

¶ *Et mundans non faciet innocentem.* In Hebræo est: נִקְהָה לֹא יִקְהָה יֵעַ נַעֲכֵהוּ יֵעַ נַעֲכֵהוּ. Ve naccehlo ie nacceh. Verbum est נִקְהָה nacah, quod significat mūdare, purgare, expiare, innocentem

Arnobio
Hieron.
Ambro.
August.
Grego.
Georgi.

Psal. 85.

Prou. 19

Pagnin.

COMMENT. IN NAHV M

centem esse ostendere, & impunitatem dare. Et ponitur in vtraque parte. Quare rectè trāstulit noster interpret. Potest verti: Et mundās non mundat: vt sit sensus. Eos expiat, qui resipiscunt, & pœnitentiam agunt, non resipiscentes autem non expiat. Huic explanatiōi fauet paraphrasis Chaldaica ita habēs: Parcit eis, qui cōuertuntur, eis autem qui non conuertūtur, non parcit. Hoc verbo vtitur David psalmo. 50. pro quo Latinus noster interpret habet, mundabor: Et emundabor à delicto maximo: hoc est à superbia. Vt enim animi submissio est virtutum fundamentum: sic superbia vitiorū. Est enim hæc detestabilis radix, ex qua quamplurima pullulant flagitia, quæ semina virtutum nostris animis innata adulescere non sinunt. Potest etiam hic Nahum locus verti: Et purgans non dabit impunitatem. Seu, Et expians non relinquet impunitum. Eam ob causam verba illa capitis Prouerb. 11. Manus in manu nō erit innocens malus: possunt verti: Manus in manu nō erit impunitus improbus. Manus in manu idem est quod statim. Ac si dicat Salomon: Ad iudicem pertinet, ne sceleratus homo maneat impunitus, sed statim puniatur. Vel per manum in manu hominem intelligit otiosum, ignauie & desidiæ deditum: vt sit sensus: Impius otiosus non erit impunitus. Vel non erit perpurgatus: Paraphrasis tamen Chaldaica multò aliter traduxit: ita enim habet: Qui extēdit manum contra socium suum, non erit mundus à malo. Vtitur hoc verbo Ioel cap. 3. inducens Christum dominum ita loquentem: Mundabo sanguinem eorum, quos non mūdaueram. Hoc est, in primo meo aduentu expiabo & purgabo sanguine meo, & nouæ legis

sacramentis sanguinem, hoc est peccata hominum, quæ antea non abstergebam: nam nec legis veteris cerimoniar, nec sacrificia gratiam ex opere operato conferbant. Hæc eadem verba Nahum Hebræa inuenies capite Exodi. 34. pro quibus vulgata editio habet: Nullusque apud te per se innocens est. Sed quia verbum hoc significat etiam dissipare, poterat rectè traduci locus hic: Et dissipās non dissipabit. Ac si dicat: Adeò pi⁹ & misericors est Deus, vt dissipans non dissipet omnino: castigat enim filios suos sæpenumero, non vt penitus eos perdat, sed vt illos à vitijs abducatur, & ad seipsum conuertat. Id animo perspiciēs diuus Paulus cap. 12. Hebr. 12. epistolæ ad Hebræos: Quem, inquit, diligit dominus castigat. Et Christus apud Ioannem capite Apoc. 3. Ego quos amo, arguo, & castigo. Hæ sunt huius loci explanationes, si literam Hebræam respiciamus. At septuaginta interpretes habent: ἀθωόν οὐκ ἀθαώσει. Hoc est Innocentem non innocētē faciet: vt sit sensus: Deus eum qui est innocens, aliquando non ostendit innocentem: punit enim eum, ac si noxius esset: quo fit, vt à populo impius reputetur. Magna sunt Dei iudicia, nobisque minimè perspecta & explorata. Ita illud intelligunt magni viri, quod est capiti Sapientiæ. 12. mandatum: Ipsum quoque qui non debet puniri, cōdemnas, & exterum æstimas à tua virtute. Id est, permittis domine Deus, vt iustus damnetur iudicio mundi, existimeturque à virtute tua alienus. Sed locus hic potest ita verti ex Græco: Ipsū quoque qui non debet puniri condemnasse, exterum existimas à tua virtute. Ita nāque habet litera Græca: & ita arbitror trāstulisse Latinum nostrum interpretem: sed

vitio

vitio librariorū effectum esse, vt pro con-
 dēnasse scriptum sit: condēnas &c. Sen-
 sustamen qui lectioni vulgatæ tribuitur,
 verus est, similis huic, qui ex verbis sep-
 tuaginta interpretum hoc loco Nahum
 depromitur. At interpres Theodoretus
 Gillius. Gillius Albinensis nobiscum legit. Mun-
 Isidorus dans non faciet innocentē. Isidorus Bri-
 xianus habet: Nocētē non faciet inno-
 Pagnin. centē. Pagninus: Impunē iudicando im-
 punē non iudicabit impios. Alij: Ne uti
 quam impunita scelera dimittēs. Ex om-
 nibus his lectionibus nulla est magis se-
 cundum veritatem Hebraicam, quā ea
 quam exprimit editio nostra vulgata.
 ¶ Dominus in tempestate & turbine vie
 eius. Septuaginta habent: Dominus in
 consummatione & cōmōtione viæ eius.
 Sumitur consummatio pro fine & inte-
 ritu, commotio autem pro impetu & fu-
 rore. Sensus est: Ne cadatis animo ō He-
 bræi à Niniuitis afflictī: nam De⁹ aduer-
 sus illos veniet eos consumendo, ac vi &
 impetu seueritatis suæ deuastando.
 Aquila. ¶ Cōtremuit terra à facie eius. Aquila pro
 contremuit vertit ἐφειξεν, hoc est horruit.
 Symm. Symmachus ἐκινήθη, id est mota est. Potest
 rectē traduci: Flagrauit terra à conspectu
 Gen. 19. eius. Quod accidit Sodomæ & Gomor-
 rhæ, quæ vrbes iubente Deo igne & sul-
 phure flagrarunt. Verbum Hebræū quo
 hic vtitur Nahum, est נָפַח, nafa, quod si-
 gnificat leuare & extollere, & incendere,
 & flagrare, & comburere. Quare poterat
 verti locus hic: Eleuata est terrā à facie
 eius. Sed quia eleuatio hæc fuit tremor,
 rectē transtulit interpres noster: Contre-
 muit terra. Significat etiam verbum hoc
 donare. Quamobrem illud psalmi. 24.
 Psal. 24. Ad te domine leuavi animā meam: po-
 test verti: Tibi domine donavi animam

meā. Vel coram te domine tremuit ani-
 ma mea. Vel ad te domine flagrauit ani-
 ma mea. Significat quoque ferre & susti-
 nere, vt capite Esaiæ. 53. Verē lāgores no-
 stros ipse tulit. Quod potest etiam tra-
 duci: Verē lāgores nostros ipse combus-
 sit: nimirum amoris igne, quo ipse ser-
 uator noster nos dilexit. Aquæ enim af-
 flictionū non potuerunt extinguere cha-
 ritatem, qua pro nobis pendens patibulo
 flagrauit. Hac ratione ductus vertit Pag-
 ninus hunc Nahum locum: Exusta est
 terra à facie eius.
 ¶ Indignatio eius effusa est. vt ignis. Pro ef-
 fusa est in Hebræo est verbū יָפַח, nathac,
 quod significat fundere, effundere, con-
 flare, liquefacere, stillare. Potest esse sens⁹:
 Ira Dei liquefaciet Niniuitas, vt ignis ce-
 ram. Vel ira eius effundetur veluti ignis
 fulgurum, qui repente à summo ad imū
 funditur & currit. Ita capite secundo eius-
 dem Nahum: Quasi fulgura discurrē-
 tia. Et psalmo. 17. Misit sagittas suas, &
 dissipauit eos, fulgura multiplicauit, &
 conturbauit eos. Eodem verbo pro stilla-
 re vtitur diuina scriptura cap. 34. libri. 2.
 Paralipomenon, cum ait: Magnus furor
 domini stillauit super nos. Quod poterat
 etiam verti: Effusus est, vel conflat⁹ est
 super nos. Et paulò post: Idcirco stillabit
 furor meus super locum istum. Et cap. 9.
 Danielis: Stillabit super nos maledictio
 & detestatio. Pro conflat⁹ subritur capite
 Jeremiæ. 42. Cōflabitur indignatio mea
 super vos. Id intuens Aquila vertit hunc
 Nahum locum: Indignatio eius conflat⁹
 est. Symmachus & Theodotio: Stillauit.
 Ac si dicat: iratus est Deus: sed indignatio
 eius non tota simul prorumpet, quia mi-
 sericors est, sed paulatim stillabit. P̄ter-
 ea significat verbum hoc mulgere, vt
 cap. 10.

Iob. 10. cap. 10. Iob: Nonne sicut lac mulsisti me? Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: Nonne sicut lac fudisti me? Alij transferunt: Liquefecisti me. Ac si dicat: Tu me Deus ex liquido lacte formasti. Pro liquefacere sumitur hoc Nahū loco à septuaginta interpretibus, qui ita transtulerūt: *וְהוּמָהּ אֶת־וַיִּתֵּן תְּהִי אֶת־עֵצָהּ*. Hoc est indignatio eius liquefacit seu consumit principatus. Sequitur: Et petrae dissolutae sunt ab eo: siue fractae & cōtritae sunt. Ira enim Dei imperia, & principatus qui rupium putantur habere robur, cōterit & infringit: eosque liquefacit, atque instar cerae iuxta magnum ignem consumit.

¶ Bonus dominus & confortans in die tribulationis. Pagninus vertit: Bonus dominus, fortitudo in die angustiae. Quod in sensu idem est. Pro bono vertunt Septuaginta *χρησός*, quod nomen non solum bonum significat, sed benignum, placidum & suauem. Quae omnia huic loco conueniunt. In Hebræo est: *בֹּנֵה*, quod eadē habet significationes. Pro suauis sumitur psalmo. 33. Gustate, & videte, quoniam suavis est dominus. Pro bono capite. 33. Exodi: Ego transire faciam omne bonū meū. Significat etiam pulchrum, vt Numerorum. 24. Quam pulchra sunt tabernacula tua Iacob. Illud capitis noni lib. 1. Reg. Non erat vir de filijs Israel melior illo: Ionath. traducit Ionathas Chaldaeus: Non erat vir de filijs Israel pulchrior illo. Tu autē perpende Deum esse bonum dominum, imò solum eum per se esse dominū. Hoc fortasse intellexit Augustus Octavianus, qui domini appellationē renuit. Sed voluit illud Deus manifesto praesagio summi dominatus, qui tunc in terris oriebatur. Tunc enim natus est Christus Deus Orosius noster. Narrat historiam hanc Orosius

lib. 6. Addo Vienenſis in Chronicis, Cōradus Vrspergenſis in Chronicis, Innocentius tertius summus pontifex in sermone de natali domini, diuus Antonin⁹ parte prima historiarum. Tunc circulus aureus cœlo sereno apparuit, & in medio eius virgo puerum vlnis deferens ad speciem iridis circa solem. Vbi hodie Romæ extat templum Ara cœli vocatum. Authores sūt præter ante nominatos Baptista Mantuanus, & Petrus de Natalibus lib. 2. cap. 1.

¶ Quia sicut spinæ se inuicem complectuntur: sic conuiuium eorum. Horum verborū sensum in explanatione exposuim⁹. Totam hanc orationem ita transtulerūt septuaginta interpretes: Quia vsque ad fundamenta sua in pauimentum redigetur: & quasi smilax implicata comedetur. Lectio editionis vulgatæ exprimit exitium Niniuitarum: hæc autem ipsius Niniuæ. Est igitur sensus: Vrbs Niniuitica euerſis fundamentis, dirutisque magnificis mœnibus solo æquabitur: & quæ alias ciuitates affligebat, instar smilacis succidetur, & veluti stipula arida dissipabitur. Est quippe smilax planta hederæ similis sursum breui tendens, arboresque completens, quas ob ingentem ramorum longitudinem & copiam opprimit: sed autumno areſcit: & manentibus arboribus ipsa penitus dissipatur. Eodē modo Niniua siue Niniue, vtroque enim modo dicitur, potentia, & immanitate, & exercituum magnitudine oppresserat Hierosolymam: sed integra manente Hierosolyma, ipsa fuit à Babylonijs euerſa, & vastata. Est quædam smilax aspera, quæ alij vocant hæderam spinosam: quædam verò lenis, quam vocant conuoluulū maiorem: quarum vtraque complectitur arbusta,

Addo. Cōrad. Innoc.

Antoni.

Mantuan. Petrus.

Similitudo.

Diofco. Ruclius busta, & circum ea voluitur. Eas describit Diofcorides libro quarto, & Ruclius libro tertio. Sed de aspera videtur hic loqui Nahum propter spinas, quibus Niniuitica vrbs alias pungere solebat. Admonemur hoc loco, ne aliquem ledamus, sed iustum Dei iudicium consideremus, qui nullum scelus relinquit impunitum. Ita enim ait capite tertio Esaias: Væ impio in malum, retributio manuum eius fiet ei. Apud Ieremiam. 25. ait De^o: Reddam eis secundum opera eorum, & secundum facta manuum suarum. Et apud Ezechielem. 18. Vnumquenque iuxta vias suas iudicabo. De illo ait Salomon Prouerbiorum. 16. Pondus & statera iudicium domini sunt. Et apostolus Paulus capite secundo epistolæ ad Romanos: Qui reddit vnicuique iuxta opera sua.

Argumentum cap. 2.

Describit obsidionem & victoriam Chaldaeorum aduersus Assyrios, vrbsq; Niniuiticæ superbiam, direptionem, & vastitatem.

Caput secundum.

A Scendit, qui dispergit coram te, qui custodiat obsidionem. Contemplare viam, conforta lumbos, roborata virtutē valde: quia reddidit dominus superbiam Iacob, sicut superbiam Israel: quia vastatores dissipauerunt eos, & propagines eorum corruerunt. Clypeus fortium eius ignitus: viri exercitus in coccineis: igne habent currus in die preparationis eius: & agitantes consopiti sunt. In itineribus conturbati sunt, quadrigæ collise sunt in plateis: aspectus eorum quasi lampades, quasi fulgura discurrentia. Recordabitur fortium suorum, ruerunt in itineribus suis:

velociter ascendent muros eius, & preparabitur umbraculum. Portæ fluminum aperte sunt, & templum ad solum dirutum. Et miles captiuus abductus est, & ancillæ eius mimbantur, gementes vt columbæ, murmurantes in cordibus suis.

Explanatio.

Scendit, qui dispergit coram te. Postquam diuin^o noster vates Nahum cap. 1. vaticinatus est de pernicie Sennacheribi, nunc

regni Assyriorum vastitatē prædicit, cuius caput erat Nina, de cui⁹ euersione per Babylonios hoc capite vaticinatur. Ne mireris si interdum dicamus euersionē illā fuisse per Chaldaeos, interdū per Babylonios, nam Babylon erat totius Chaldaeæ caput: ex quo effectū est, vt Chaldaei omnes vocarentur etiam Babylonij. Assyrij habebant tunc regnum distinctum à Babylonicum: sed postquam Nabuchodonosor rex Babylonicus euertit Ninuē, Assyriosque in ditionē suam redegit, ex his duobus regnis Babylonia & Assyria conflatum est vnum, quod vocatum est Babylonicum. Alloquitur igitur diuin^o noster vates Niniuē in his verbis, quorū hic est sensus. Aduersus te o Niniuitica bellū parabit Nabuchodonosor cum exercitu ingente, qui ciues tuos disperget in conspectu tuo. Vel qui villas & oppida tua coram te delebit & dissipabit. Appellatur tyrannus ille dispersor, quia non solū Assyrios, sed alias etiam nationes dispersit & afflixit. Sumitur hoc loco ascendere pro bellum commouere, instruere, & indicere, atque pro inuehi & oppugnare.

re. In hanc significationē sumitur capite
 Num. 13. Numerorum. 13. ubi Caleb: Ascendam,
 Esai. 7. inquit, & possideamus terram. Esai. 7.
 Ascendit Rasin rex Syriae, & Phacee fi-
 Esai. 36. lius Romelia: Et trigesimo sexto: Ascen-
 dit Sennacherib rex Assyriorum super
 omnes ciuitates Iudah munitas, & cepit
 Ezech. 26. eas. Et Deus apud Ezechielem. 26. Ecce
 ego super te Tyre, & ascendere faciam ad
 te gentes multas. Et hoc loco Nahum:
 Ascendit, qui dispergat: präteritum est
 pro futuro more aliorum prophetarum:
 qui solent vti präteritis, vt rerum ven-
 turarum firmitudinem ostendant. Schem-
 a est in diuinis vaticinijs vsitatissimum:
 quod Græcè prolepsis, Latinè præoccu-
 patio dicitur, cum ea quæ sequi deberent,
 anteponuntur. Per hunc Nabuchodono-
 sorem, quem Nahum ait irruere, vt dis-
 pergat, poteris demonem intelligere, qui
 in nos inuehitur, & impetum facit. Ostē-
 dit nobis diuinus vates eius insidias & tē-
 tationes, vt nos excitet ad dimicandum
 fortiter cum illo: quemadmodū alij pro-
 phetæ facere solebant. Vt diues cogita-
 tionem & sollicitudinem figit in arcula,
 ne rapiatur à latrone, non propter arculā,
 sed propter reconditum thesaurum in il-
 la: sic viri sapientia & sanctitate præstan-
 tes sunt de nobis mirum in modum so-
 liciti, ne diripiamur à demone: non tam
 propter corpus, quod est vas fictile, & ar-
 cula fragilis, quā propter animam, de
 qua ait apostolus cap. 4. posterioris ad Co-
 rinthios: Habemus thesaurum hunc in
 vasis fictilibus. In sensu autem literali de
 rege Babylonia loquitur Ninam oppug-
 naturo: ac si dicat: Tu Nina vrbes alias in-
 uadebas, vt eas direptioni committeres,
 & euerteres: modò autem te inuadet, qui
 Esai. 33. te diripiat, & euertat. Vnde Esaias. 33. Væ

qui prædaris, nonne & ipse prædaberis?
 Quæ verba de Sennacheribo, & de eius
 vrbe Nina intelliguntur. Et cap. 11. Sa-
 pientia scriptum est: Per quæ peccat quis,
 per hæc & torquetur. Efficit Deus, vt im-
 pij iisdem cruciatibus mulctentur, quos
 in viros innocentes parauerant: vt perni-
 cius in ipsorum caput redundet, quam alijs
 moliebantur. Aegyptij qui in aqua pec-
 cauerunt in eam infantes Hebræos mit-
 tentes, aqua maris Rubri obruti fuerunt.
 Qui tres pueros Hebræos in Babylonia
 fornacem miserunt, fuerunt iisdem flam-
 mis combusti: & qui Danielem in foueā
 leonum coniecerunt, fuerunt ab iisdem
 leonibus dilaniati. Qua de re ea poteris
 videre, quæ in caput Danielis tertium, &
 sextū, & quartūdecimum obseruauimus.
 ¶ *Qui custodiat obsidionem.* Hoc est, qui
 non solum obsideat te, sed etiam in obsi-
 dione perseueret, donec expugneris.
 ¶ *Contemplare viam.* Aspice viam ô Ni-
 na, qua venturus est exercitus hostium tuo-
 rum. Bonum est intueri pericula & labo-
 res, ad remedium quarendum: sed oportet
 oculos in Deum conijcere, qui potest
 liberare. Hebræi videntes aduersus se in-
 gentes Aegyptiorum copias iuxta mare
 Rubrum timuerunt valde, & verbis as-
 peris in Mosem cōtumeliosè inuecti sūt,
 quia in periculo illo oculos à colūna euer-
 terunt. Columna nos ducens in cælum
 Christus est, ad quem in periculis & cala-
 mitatibus nostris debemus oculos extol-
 lere: nam qui fieri potest, vt non cadam⁹
 animo, si oculis auersis à columna peri-
 cula solum consideremus? Ninuita fue-
 runt timore percussi, & fracti, & victi,
 quia viam hostibus plenam videbant, ad
 Deum autem oculos haudquaquam le-
 uabant. Prudentius faciebat David, qui
 pericu-

Similitudo.

2. Cor. 4

Sap. 11

Exod. 2
Exo. 14

Dan. 3
Dan. 6
Dan. 14

Exod. 14

Pfal
Hyf
Prou
Iere
Eph
Iob.
Luc.
3. Re
Simi

Pfal. 122. periculis cinctus aiebat psal. 122. Ad te leuauit oculos meos, qui habitas in caelis.

¶ Conforta lumbos. Id est, recipe robur, esto animo forti & strenuo. Hoc ait irridens Niniuitas, quia futuram eorum ignauiam & imbecillitatem prouidebat. Ironia est, & figura illa, quae Graecè dicitur sarcasmos. Lumbos confortare & accingere est vires sumere, seque magnanimum praestare, ut ait Hysichius libro. 1. in Leuiticum. In hanc significationem sumi existimo capite Prouerb. 3. Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. Et Ieremia. 1. Tu ergo accinge lumbos tuos, & surge: & loquere ad eos omnia, quae ego praecipio tibi: ne formides à facie eorum. Et sexto ad Ephesios: Estote succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica iustitiae. Contrarium est lumbos dissoluere. Deinde lumbos accingere significat seipsum ad opus praeparare, ut capite Iob. 38. Accinge sicut vir lumbos tuos. Hoc est, te ipsum praeparare ad disputationem. Et Luc. 12. Sint lumbi vestri praecinctorum. Id est, estote parati ad mortem, & ad diem iudicij. Fortasse in hanc significationem accipitur hoc loco: & tunc non est irrisio, sed consilium: ut sit sensus: Contemplare viam, qua iturus es, id est mortem vniuersae terrae, hoc est omnibus hominibus commune, & praeparate ad illam. De hac via aiebat David

3. Reg. 2. capite secundo libri tertij Regum, cum ad exitum vitae vocaretur: Ecce ego ingredior viam vniuersae terrae. Quare debemus nos ad mortem praeparare, cogitareque illam nobis imminere. Sed quemadmodum peritus pictor arte perspectiuae instructus, quae propè imaginè praecipuam sunt in tabula, ita disponit, ut longo interuallo distantia appareant: ita da-

mon nobis oculos intelligentiae decipit; ut mors quae iuxta nos est, longè remotissima esse videatur. Haec est altera huius loci explanatio: Prior tamen videtur literae congruentior.

¶ Robora virtutem tuam valde. Repetitio est superioris verbalis alij. Sumitur virtus pro fortitudine: ac si dicat: Esto animo forti. Potest accipi pro exercitu, ut sit sensus: Muni, & fortem redde exercitum tuum.

¶ Quia reddidit dominus superbiam Iacob, sicut superbiam Israel. Alij codices habent:

Quia sicut reddidit dominus superbiam Iacob, sic superbiam Israel. Sumitur Iacob pro duabus tribubus, quas oppugnaverat & afflixerat Sennacheribus, Israel autem pro decem, quas Salmanasar in Assyriam asportauerat. Sensus est: Tu Niniue euerteris: quia sicut Deus vlescetur superbiam & contumeliam illatam Hierosolymae ab exercitu Sennacheribi: ita eam vlescetur, quae illata est Samariae ab exercitu Salmanasar. Ac ita accidit re ipsa: nam exercitus Assyriorum perijt nocte vna, qua interfecti sunt centum octoginta quinque millia illorum, & Sennacheribus se conferens in fugam fuit à filiis suis vita priuatus. Lege caput. 19. lib. 4. Regum, & 37. Esaiæ, & primum

Tobiae. Et Nina ciuitas fuit à Babylonijs capta, direptioni commissa, & penitus euerfa, ut cap. 1. ostendimus, & hoc secundo ostendemus. Verbum reddidit ponitur pro reddet: quemadmodum alia multa in hoc capite praeterita pro futuris. Sumitur hic reddere pro retribuere: ut sit sensus: Retribuet Deus Assyrijs iuxta eorum superbiam: dabunt poenas insolentiae & immanitatis suae. In eandem significationem sumitur capite secundo Ruth: Reddat tibi dominus pro opere tuo. Et. 25. lib. 1. Regum: 1. Re. 25.

Mali-

Malitiam Nabal reddidit dominus in ca-
 p^{sal. 27.} put eius. Et psalmo. 27. Redde retributio-
 nem eorum ipsis. Et secundo ad Roma-
 nos: Qui reddit vnicuique secundū ope-
 ra eius. Sumpsit autem Deus supplicium de
 Assyriorū superbia, quia superbis resistit,
 humilibus autē dat gratiam. Hanc sentē-
 tiam inuenies cap. 5. epistolę prioris diui
 Petri, & .4. epistolę diui Iacobi. Quare
 viri sapientes non solū superbiā, animi fa-
 stidium, & insolentiā detestatur, sed eorū
 consuetudinē declināt, quos his vitijs in-
 flatos esse intuentur. Illud psal. 25. Cū
 iniqua gerentibus non introibo: traducit
 Hieron. Hieronymus: Cū superbis non ingre-
 diar. Ac si dicat Dauid: Nulla hominū su-
 perborū vtar familiaritate: quin potius
 cum viris humilibus necessitudinē & cō-
 iunctionē sanctē colendam puto. Quē-
 admodū apes, vt aiunt, onustę melle sub-
 missius volant, quā cū leuitate ductę
 vacuę feruntur in sublime: sic homines
 pleni virtute & sapientia humiles sunt:
 quanto autem magis expertes sunt rerū
 harum, tanto se altius & arrogantius ex-
 tollūt. Balsamus pretiosus liquor in aqua
 positus fundum petit, & hebenum lig-
 num ad imum descēdit. Qui volunt co-
 gnoscere & expēdere casiam fistulam, &
 herbarum semina, ad harum rerum pō-
 dera recurrunt: inanes enim & leues mi-
 nimum valent, graues autem & ponde-
 rosę plurimum præstant. Idem iudiciū
 est de hominibus faciendū. Quanto quis
 est leuior, elatior, & insolentior, tanto est
 à vera ac solida virtute alienior: quanto
 autem plus habet ponderis, humilitatis,
 & animi abiectionis, tanto est iustior &
 sapientior. Qui in aquis prosperitatis
 positus ad ima per sui contemptionem
 descendit, magni æstimandus est: qui se

verò superbè extollit, pro nihilo putan-
 dus. Quare superbiam fugiamus, quæ vt
 Ecclesiasticus ait, odibilis coram Deo &
 hominibus est. Et iuxta Christi Dei no-
 stri sententiam, qui se exaltat, humiliabi-
 tur: qui autem se humiliat, exaltabitur.
 Consideremus Sennacheribi, & aliorum
 Assyriorum aduersus Hebręos superbiā:
 & memoria repetamus, quemadmodū
 fuerint deiecti, & ex mūdi gloria ad æter-
 nam ignominiam præcipitati. Nam vt
 Deus reddidit superbiam illatam Iaco-
 bo, sic illatam Israeli, vt hoc loco diuinus
 noster vates testatur.

¶ *Quia vastatores dissipauerunt eos.* Quia
 Assyrij euersores afflixerunt Iacobum &
 Israelem, hoc est omnes Iudæorū tribus.
 ¶ *Propagines eorū corruperunt.* Hoc est fa-
 milias & soboles Iudæorum succiderūt.
 Non solū eorum vineas, hoc est ciuita-
 tes, sed earum corruperunt propagines.
 Est quippe propago vitis ad sobolem sup-
 pressa. Metaphora est à vineis sumpta: so-
 lent enim ciuitates cum vineis compara-
 ri. Ita capite Esaia quinto: Vineam factam
 est dilecto meo in cornu filio olei. Hoc
 est Hierosolyma condita est in colle ex-
 celfo & frugifero. Et sexto decimo de Sa-
 bama vrbe Moabitarum loquens idem
 Esaias: Vineam, inquit, Sabama domini
 gentium exciderūt, & flagella eius vsque
 ad Iesser peruenerunt. Et filius patris fa-
 milias extra vineā eiectus, & vita priuat^o
 apud Matt. 21. est Christus Deus noster
 extra Hierosolymam in mōte Caluaria
 occisus: cuius vmbra gesserat vitulus im-
 molat^o extra castra capite Leuitici. 16. ad
 quem alludit Paulus apostolus capite vl-
 timo ad Hebręos, cū ait de Christo lo-
 quēs: Extra portā passus est: exeam^o ad eū
 extra castra improprium ei^o portantes.

¶ Cly-

1. Pet. 5.
Iaco. 4.

Psal. 25.

Hieron.

Similitu-
do.

Aptę si-
militudi-
nos.

Eccl. 10.

Eccle. 10.

Matt. 23.

Luc. 7. et

18.

1. Reg.

1. Reg.

1. Reg.

& 16.

Esa. 21.

Psal. 4.

Hebr. 11.

Clypeus fortium eius ignitus. Particula eius refertur ad Nabuchodonosorem regem Babylonis, de quo supra dixerat: Ascendit, qui dispergat coram te. Describit diuinus vates terrorem, magnitudinem, & velocitatem exercitus Babylonicum. Sensus est: Scuta magnatum Nabuchodonosoris ita erunt rubra & perpolita, vt igne ex se emittere videantur. Hoc faciebant Babyloni, vt Niniuitis incuterent metum & terrorem: eorumque in pralio oculos obcaecarent. Ponitur clypeus pro clypei, singulare pro plurali. Eodem modo
 1. Reg. 1. cap. 1. lib. 2. Regum: Ibi abiectus est clypeus fortium. Hoc est, in montibus Gelboe fracta sunt, & in terram proiecta scuta Hebraeorum, qui fortitudine pollebant. Poteris in his duobus locis per clypeum intelligere regem, quia debet esse populi sui clypeus & protector. Ac ita apud Nahum clypeo fortium significatur Nabuchodonosor rex Babylonicorum, illo autem loco libri secundi Regum Saul Hebraeorum rex. Sequitur enim proxime: Clypeus Saul quasi non esset unctus oleo. Ac si dicat: Clypeus hic de quo loquor, est Saul, qui ibi fuit interfectus & contemptus, ac si non esset rex: nam reges ungi oleo solebant. Ita potest illud Esaiæ intelligi
 Esai 21. cap. 21. Surgite principes, arripit e clypeum. Hoc est, vos o principes Babyloni surgite e mensa, & occidite regem vestrum Balthasaré. Pro quo alij vertunt: Ungite clypeum: id est alium constituite regem: quonia Balthasar hac nocte interficiendus est. Illud psal. 46. Quoniam dii fortes terræ vehementer eleuati sunt: potest etiam verti: Quoniam principes clypei terræ vehementer eleuati sunt. Debet igitur rex ac princeps se pro populo obijcere periculis, cum opus fuerit: & non solum præ-

cedere populū, sed etiam se hostibus opponere instar columnæ nubis, quæ stetit inter castra Ægyptiorū, & castra Israelitarum. Ita se gerere debet erga subditos, quemadmodum pastor erga oves. Non erat huius doctrine nescius Aristoteles, qui libro Ethicorū. 8. regem ait esse suos instar boni pastoris tractaturū. Et Cyrus Persarum rex dicere solit⁹ erat, similia esse boni regis, & boni pastoris opera: vt ait Xenophon, & refert lib. 3. Brusonius Contursinus. Iulius Cæsar non solebat militibus suis dicere: Facite: sed faciamus. Vt rex apud primus ad labores obeundos ex alueario egreditur: sic princeps & pontifex debet exemplo suo alios ad honestos labores excitare. Ob eā causam dicebat Samuel cap. 12. 1. Reg. 12 lib. 1. Regū: Nunc rex graditur ante vos. Et Dauid psalmo. 94. non ait: Ite, exultate domino: sed venite, exultemus domino. Et diuus Paulus capite secundo ad Titum: In omnibus, inquit, te ipsum præbe exemplum bonorum operum. Debet etiam rex magnos & paruos, statum secularem & ecclesiasticum inter se coniungere, vt omnes vna concordia conspirent, & concentum seruent. Eam ob causam cum Esaias capite decimo nono angulum populorum appellauit. Quemadmodum vnitas cum omnibus se numeris comunicat: sic princeps cum omnibus sibi subiectis: pro quibus se debet ictibus calamitatum obijcere. Est enim bonus princeps & potifex incus, quā plerique varijs ac assiduis malleis contundunt. Id animo percipiens Seneca in libro de clementia: Rex, inquit, existimet reipublicā non esse suam, sed seipsum reipublicā. Et Fraciscus Petrarcha in libro de remedijs Fortunæ: Rex est seruus publicus. Quā ob causam debet omnibus consulere,

Ccc omnesq;

COMMENT. IN NAHV M

omnesque audire. Id quod scriptum est
 P^{sal.} 19. psal. 19. Domine saluū fac regē, & exaudi
 nos in die, qua inuocauerimus te. potest
 etiam verti ex Hebræo: Domine saluum
 fac regē, qui exaudiat nos in die, qua inuo
 cauerimus eum. Quibus verbis Iudæorū
 populus à Deo petebat regē, qui eos exau
 diret, qui illum alloqueretur. Sed frustra
 ad ipsum cōfugientibus præbebit aures,
 nisi eis iustè & sapienter provideat. Vnde
 P^{sal.} 2. psalmographus: Nunc, inquit, reges in
 telligite, erudimini, qui iudicatis terram.
 Et Plato quem Panætius Homerū phi
 losophorum vocat, tunc dixit beatas fore
 respublicas, cū in eis aut philosophi re
 gnarent, aut reges philosopharentur.
 Quem locum Agapetus ad Iustinianū
 Tullius. Cæsare, & ante illum M. Tullius in episto
 la ad Quintum fratrem, & Valerius Ma
 ximus lib. 7. retulerunt. Ne mireris, si ali
 quando sententias retulero externorum
 authorum: nam vt ex apibus mel haben
 tibus & aculeum, colligimus mel, acu
 leum autē fugimus: sic ex infidelibus au
 thoribus salutarē doctrinam percipim⁹,
 infidelitatem euitamus. Illi enim guber
 natoribus rerum publicarum necessariā
 esse sapientiam asseueranter affirmarūt.
 Ob eam causam fictis fabulis memoriæ
 prodiderunt ingentem perniciem terris
 attulisse Phaëtonem Solis filium, cū
 impetrauit à patre, vt vno saltem die gu
 bernaret equos, lucemque terris diffun
 deret. Non enim tantū varias mundi
 oras incēdio combussit, sed etiā ipse tan
 dem præceps flagrauit. Voluerunt eru
 diti homines significare exemplo illo,
 tunc fore regnorum exitium, cū illi
 qui clauum imperij tenuerint, & guber
 nacula reipublicæ tractauerint, fuerint
 sapientia destituti, & de publica vtilitate

haudquaquam solliciti. Hi sunt gladij,
 qui rempublicam interficiunt. Contra
 verò principes sapientes, publicum com
 modum curantes, clypei sunt, qui rem
 publicam tuentur. Ac Deus qui capite
 decimo nono Apocalypsis dicitur rex
 regum, & dominus dominantium, scu
 tum nuncupatur. Ita enim capite Deu
 teronomij trigesimo tertio scriptum le
 gimus: Qui saluaris in domino, scutum
 auxiliij tui, & gladius gloriae tuae. Hoc est
 beatus es ô popule Israelitice, qui prote
 geris à Deo, qui est clype⁹ praesidiij tui, &
 gladius, quo tibi comparatur honor, &
 nominis amplitudo. Et capite. 22. libri. 2. 2. Re. 22
 Regum, loquens rex David de Deo: Do
 minus, inquit, fortis meus, sperabo in eū,
 scutum meū, & cornu salutis meae. Cū
 igitur nomine scuti seu clypei & rex cœ
 li & reges terrae significantur, non est à
 ratione alienum, vt per clypeū hoc Na
 hum loco regem Babylonis interprete
 mur. Habet etiam clypeus alias accep
 tiones, de quibus videre poteris Orige
 nem in psalmum. 36. homilia. 2. Hiero
 nimum in Esaiam. 21. Gregoriū in can
 tica: 4. & 33. Moralium capite. 30.
 ¶ Viri exercitus in coccineis. Hoc est, equi
 tes & milites Babylonij inducentur coc
 cino. Coccum est granum, quod ad pur
 puram tingendam adhibetur. Vnde ve
 stis coccinea colorem sanguineū, & ex
 uberantiam ruboris refert. Erant viri
 illi coccinati, ne si quis eorum vulnera
 retur, ipse aut eius socij terrentur vi
 so sanguine. Vel eo induebantur colo
 re, quòd hostium sanguinem sitirent.
 Ob eā causam mulier illa Apoc. cap. 17. Apoc. 17
 qua significatur Babylon seu mundi cō
 fusio, induta erat purpura & coccino: quæ
 statim dicitur ebria sanguine sanctorum.

Ait

Vegeti⁹ Ait Vegetius de re militari, milites quō-
dam indutos fuisse coccineis, vt aspectu
rubei coloris ad prælium incitarentur. Et
1. Mac. 6 capite sexto libri primi Machabæorum
proditum est memoriæ ostensum fuisse
elephantis sanguinè vuarum, & mororū
liquorem, quo irritarentur ad prælium.

¶ *Ignæ habena currus in die preparatio-
nis eius.* Id est lora curruum tempore pre-
parationis addimicationem erunt rubra
& limata, colorem ignitum ad radios so-
lis emittentia. Solebāt olim curribus fal-
catis pugnare, quos equi ferebant. Ha-
benæ sunt lora illa, quæ freno alligantur
ad equos regendos.

¶ *Agitatores consopiti sunt.* Agitatores
curruum Babyloniorum præ nimia fi-
ducia victoriæ in somnū inducētur. Dor-
mient securi quasi iam capta præda.

¶ *In itineribus conturbatae sunt quadrigæ.*
Scilicet propter earum multitudinem.
Sequitur. Collisæ sunt in plateis. Hoc est
tot erunt quadrigæ, vt etiā in locis latis &
amplis inuicem collidantur. Volen-
tes reges suam ostendere potentiā, mul-
titudine currū vtebantur in bello. Pha-
rao attulit aduersus Hebræos sexcentos
currus electos, vt constat ex capite Exodi

Exod. 14. Loquens Esaias de Babylonicis copijs
Esai. 5. capite. 5. Rotæ eius, inquit, quasi impetus
tempestatis. Ac si dicat: Celerrimæ erunt
rotæ curruum Babyloniorum. Ea ratio-
ne duct⁹ ait David psalmo decimonono:
Psal. 19. Hi in curribus, hi in equis: nos autem in
nomine Dei nostri inuocabimus.

¶ *Aspectus eorum quasi lampades.* Erunt
Babyloniorū aspectus ira inflammati: prius
terrebunt facie, quam feriant gladio. Vel
hoc ait propter armorū vestiūq; splendore.

¶ *Quasi fulgura discurrentia.* Significat Ba-
byloniorū aduersus Niniuitas non solūm

terrorem, sed audaciam & velocitatem.

¶ *Recordabitur fortium suorum.* Nimirū
Nabuchodonosor, vt eis scilicet subue-
niat: nam nonnulli ex illis interficientur
à Niniuitis. Quod exprimit, cum statim
ait: Ruent in itineribus suis. Sed alij for-
titer urbem aggredientur: & in moenia
eius ascendent ad eam expugnandam.
Ideo ait: Velociter ascendent muros eius.
Vel recordabitur Nabuchodonosor for-
tium suorum, vt eos mittat ad muros
capiendos: qui præ nimia festinatione
impingent in suo incessu, & ad muros
festinabunt. Quidam hoc referunt ad re-
gem Niniuitarū, qui recordabatur suo-
rum, quos ad pugnam excitabat: sed ipsi
ruentes in prælio fugiebāt ad muros suos,
vt inde se possent tueri.

¶ *Preparabitur umbraculū.* Hoc est, ma-
china ad urbem oppugnandā. Aiunt fuisse
testudinem quandam, sub qua delites-
cebant, qui muros diruebāt & dissipabāt.

¶ *Portæ fluuiorum apertae sunt.* Describit
urbis expugnationem. Tunc, inquit, frā-
gentur & aperiētur portæ illæ urbis Nine,
quæ fluuiorum appellantur. Vel ita eas
vocat, quia per eas instar fluminum sole-
bat hominū multitudo ingredi, egredi, et
fluere. Volens Esaias gentiū multitudinē
& impetū significare, quæ erant ad eccle-
siam Christi venturæ, ait cap. 2. Fluent ad
eum omnes gentes. Fortasse ideo dicuntur
portæ fluuiorum, quia iuxta eas fluebant
amnes à Tigri fluuio deriuati: erat enim
Niniue iuxta Tigrim, authore Mario Ni-
gro, sita. Vel præter Tigrim fluebat flu-
men aliud iuxta portas illas, quæ fractæ
fuerūt. Quasi dicat: Capta fuit Niniue ea
parte, qua fluminibus alluitur. Iacobus
Gœuschelius in libro schematū per por-
tas fluuiorum intelligit pontes, quia per

COMMENT. IN NAHV M

arcus & portas pontiū ingrediūtur fluij. Septuaginta habent: portas ciuitatū. Per fluium intelligunt ciuitatem, quæ instar fluentis aquæ nunquam quiescit, nec in eodem statu consistit. Vtuntur autē plurali pro singulari.

¶ Templum ad solum dirutum. Aiunt templum hoc fuisse idolo Niniuitarum dedicatū, quod vocabatur Nesrach, vt constat ex capite. 19. lib. 4. Regum: quod Babylonij funditus euerterunt.

¶ Miles captiuus ductus est. Hoc est, milites Niniuitici erūt capti, & ad Nabuchodonosorem adducti. Ponitur præteritum pro futuro: & singulare pro plurali. Tu autem aduerte: apertæ sunt portæ, & templum cecidit, & milites capti ducti sunt Babylonem: quia cū sensus nostri qui sunt animæ ianux, hostibus ipsi^o aperiūtur, cadunt omnia spiritualia: & nos qui quondam milites strenui eramus, capimur à dæmone, mundo, & carne, & captiui ducimur in æternam confusionem.

¶ Obeam causam ait Ieremias cap. 9. Ascendit mors per fenestras nostras.

¶ Ancille eius minabatur. Subaudi à Babylonijs. Aiunt nonnulli sumi hic minari pro terreri minis, vt sit sensus: Babylonij victoria inflati terrorem inferēt ancillis Niniuiticis, quas minis insequetur. Sed quia minare significat ducere, germanus sensus est: Puellæ Assyriæ captiue ducebantur. Et ducebantur habent septuaginta interpretes: & verbum Hebraicū nahag ducere significat, quo hīc vtitur Nahum. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Albertus Magnus, & alij nonnulli per ancillas hoc loco intelligūt vicos villas & castella. Nam ex consuetudine Hebrææ linguæ oppida ea quæ vrbi regiæ parent, eius ancillæ appellantur.

Hieron.
Theod.
Remigi.
Albert^o.

Quod etiam Gœuscheus in libro ^{Gœuschei.} schematum obseruauit. Sed licet hoc sit verum, meo tamen iudicio non solum hoc loco, sed alijs propè infinitis ancillæ in sensu literali pro fœminis sumuntur. **¶ Gementes vt columbae.** Non audebunt coram hostibus clamare, & flebiles voces emittere, sed instar columbarum gemēt intra se. Ita capite Esaię. 59. Quasi columbae meditates gememus.

¶ Et Niniue quasi piscina aquarum aque eius: ipsi verò sugerunt. State, state: & non est, qui reuertatur. Diripite argentū, diripite aurum. Et non est finis diuitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus. Dissipata est, & scissa, & dilacerata, & cor tabescēs, & dissolutio genicularū, & defectio in cūctis renibus, & facies omniū eorum sicut nigredo ollæ. Vbi est habitaculū leonum? & pascua catulorū leonum? Ad quā iuit leo, vt ingrederetur illuc: catulus leonis, & non est, qui exterreat? Leo cepit sufficienter catulis suis, & necauit leonis suis, & impleuit præda speluncas suas, & cubile suum rapina. Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum: & succendam vsque ad fumum quadrigas tuas: & leunculos tuos comedet gladius. Et exterminabo de terra prædam tuam: & non audietur ultra vox mītorum tuorum.

¶ Et Niniue quasi piscina aquarum. Quidam totum hoc caput à principio ad hūc vsque locum de euerfione Hierosolymę explanauit. Sed nisi mea me fallit opinio, non de Hierosolymę, sed de Ninæ expugnatione & vastitate intelligitur. Nam hoc esse institutum Nahum asseruit ipse primo capite dicens: Onus Niniue: & modò asserit, cū ait: Et Niniue quasi piscina aquarum aque eius. Locutus fuerat proximè de militum ac ancillarum Ninæ calamitate & pernicie, nunc

nunc de eiusdem vrbis euersione vaticinatur. De qua Sophonias. 2. ita ait: Extendet Deus manum suam super Aquilonē, & perdet Assur: & ponet speciosam in solitudinem, & in inuium, & quasi desertū. Vbi per Assur intelligitur Assyriorum rex, per speciosam autem ciuitas Nina: quam hic piscinam vocat Nahum. Cōparat eam cum piscina, ciues autē eius cū aquis, quos ait ob iram Babyloniorū fugisse. Nam in vastitate illa acerbissima multi ex Niniuitis se in fugam contulerunt. Vt aqua piscinæ infructuosæ sunt: sic habitatores Ninæ inutiles erant. Ob eam causam non cum aquis fontiu, nec fluuiorum cōparantur, sed cum aquis paludum & piscinarum inutilibus ad potū, vbi boni pisces nō nutriūtur. Dicitur enī piscina à piscibus per antiphrasim, quod pisces non habeat: etiam si lacus vbi coerebātur pisces, vocētur piscinæ à Varro. Sumi autem aquas pro hominū multitudinem indicat illud psal. 20. Vox domini super aquas. Et illud Apocalypsis. 17. Aquæ quas vidisti, populi sunt, & gentes, & linguæ. Vt enim aquæ mobiles sūt, hac atque illac vagātes: sic populus nullā habet firmitudinem, nullam constantiā.

¶ *State state.* Hoc est subsistite. Verba sūt, quibus Babylonij Niniuitas fugiētes alloquebātur. Sed quia Niniuitæ nec sistere, nec reuerti volebant, adiungit Nahū: Et nō est, qui reuertatur. Pro quo septuaginta habent: Non erat, qui respiceret. Verbū enim Hebraicum vtrunque significat & reuerti & respicere. Describit irreuocabilem Niniuitarū fugam. Fugiebant Babylonios, cū seipso potius fugere deberēt. Nos autē à nobis ipsis, potiusquā à corporis hostibus fugiamus. Stoici negant fugā cadere in virum sapientē, quem aiūt

nūquam esse ab hostibus declinatūrum. Idēq; aiunt multi, qui Christiani censentur, asserētes esse huiusmodi fugam inter scelera numerandam. Sed longē fallūtur opinione. Iacobū enim omni sapiētia & nobilitate præstanti scimus à fratre suo Esau fugisse, & Mosē miris laudib; celebratum ad Madianitas metu Pharaonis secessisse, & Dauidem omnibus virtutū ornāmētis excultum, vt impij Saulis insidias declināret, se ad Amalecū contulisse, & in solitudine in foueis & spelūcis se occultasse. Magnus Elrās mortuorū excitator sese abdidit ob metū Achabi, & mandauit fugæ ob minas Iezabelis, quo tēpore centum diuini vates quasi ad eadē sese in spelūcas apud Abdiā abstruserunt. Diuus Paulus vas electionis Damasci in sporta è mœnib; demissus dum ad mortem quæreretur, fuga vitam quasiuit. Et Christi discipuli mūdi doctores ob metū Iudæorum latebras & recessus eū opus esset, quærebāt. Et ipse magister cœlestis Christus Deus noster apud Matt. 10. Cū persequentur vos, inquit, in illa ciuitate, fugite in aliam. Et ipse in pueritia cum matre sua sanctissima, & diuo Iosepho fugit in Ægyptū. Et postea in ætate perfecta cū homines doceret, & cœlestem prædicaret doctrinam, insidias Iudæorum, quando opus erat, declinabat. Quare bene possumus fugere hostium iram, & ab hominum cœtu abduci, vt eorum insidias declinēmus. Sed cū opus fuerit mori pro Christo, debemus eius honorem vitæ nostræ antepōnere, sanguinem libenter fundere, & omnes mundi cruciatus hilari vultu, alacrique animo propter Deum tolerare. Cū autē nos ab hominū insidijs abduxerimus, ad Deū debemus confugere tanquam ad arcem

COMMENT. IN NAHYM

tutissimam, qui nos abscondet, & eruet. Illum enim alloquens regius ac diuinus vates psal. 30. Abscondes eos, inquit, in abscondito faciei tuæ à cōturbatione hominum. Seu vt etiam traduci potest: à societate hominum. Beatus ille est, quē Deus segregat ab hominum cœtu, & ad solitudinem animique tranquillitatem ducit.

¶ *Diripite argentum, diripite aurum.* Verba sunt, quibus Babylonij se vicissim ad prædam hortabantur. Et statim prædixit noster diuinus vates fore, vt Babylonij asportarent in patriam suam vasa multa pretiosa, amplissima spolia, infinitas diuitias. Diximus cap. 1. nomine Ninæ intelligi mundum: quā ob causam eius opes, nimirum eloquentiam philosophiam & historiam possumus diripere ab externis scriptoribus, easq; ad Dei cultum & honorē referre, Israelitas illos imitantes, qui pretiosa vasa & monilia ab Ægyptijs abstulerunt, quæ diuino numini dedicarēt. Etenim ex verborum elegantia, multarumq; rerum cognitione efflorescat & redundet oportet oratio.

¶ *Non est finis diuitiarum.* Hoc est, infinitæ erant in ciuitate illa diuitiæ. Magnæ erant respectu aliarum ciuitatum, non absolutè. Nam magna in exiguo qualiter explicetur, non intelligo. Quomodo fieri potest, vt in tam parua terra quæ puncto comparatur, magnæ sint diuitiæ, magna gaudia?

¶ *Ex omnibus vasis desiderabilibus.* Alij vertendum putant. Onusta erat omnibus vasis pretiosis. Sed omnibus illis fuit spoliata: & propter illa euersa. Perpende, quā parum profuerint Niniuitis diuitiæ, & quantum detrimenti illis attulerint. Quomodo admodum pini nucibus illis onustæ, quas pineas vocamus, percutiuntur saepe lapidibus & iaculis: quod illis non accidit, quæ fructus non ferunt: sic homines quā-

to ditiores sunt, tanto pluribus contentionibus & periculis sunt obiecti: quod pateant multa in eorum vita, quæ, vt aiunt, Fortuna feriat: quibus pauperes liberantur. At plerique mortales auiditate incensati detestantur paupertatem. Ea ratione ductus Seneca eam bonum odibile appellauit. Sed paupertas illa quam maximè laudamus, est voluntaria, qua regnum cœlorum comparatur: iuxta illud seruatoris nostri apud Matthæum quinto: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Si Niniuitæ diuitias inter pauperes distribuissent, non eas amitterent. Nullus est tutior thesaurus, quam eleemosyna pauperum, vbi diuites possunt opes suas recondere & conseruare. Capite septimo ait Ecclesiasticus: Pauperi porrige manum tuam, vt perficiatur propitiatio & benedictio tua. Et vigesimo nono: Conclude eleemosynam in sinum pauperis: & hæc pro te exorabit ab omni malo: eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso. Hoc ideo ait, quia dans vnum, saccum habet, quo centum recipit. Nam vt ait Salomon capite Prouerbiorum decimo nono: Fœneratur domino, qui miseretur pauperis. Et dominus Iesus apud Matthæum. 19. Centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Et apud Lucam. 12. Date eleemosynam, facite vobis sacculos, qui non veterascunt. Et quarto: Date, & dabitur vobis. Hoc debent concionatores diuitibus suadere & inculcare. Quemadmodum terra sterilis tacta cithara Mineruæ, vt eruditi homines fictis fabulis memoriæ prodidere, produxit oliuam plenam oleo: sic aliquando diuites avari tacti musica diuinorum verborum fructum ferunt eleemosynæ & pietatis. Et ita

à Deo

Similitudo.

Similitudo.

Psal.

Similitudo.

Matt. 9.

Eccles. 7.

Eccles. 29.

Prou. 19.

Matt. 19.

Luc. 12.

Luc. 4.

Esa. 12.

à Deo liberantur: ait enim David psal.
 Psal. 40. 40. Beatus qui intelligit super egenum &
 pauperem: in die mala liberabit eum do-
 minus. Niniuitæ autem non fuerunt libe-
 rati, quia auaritiæ & cupiditatis stimulis
 incitati, non solum non largiebantur sua,
 sed rapiebant aliena: & deteriores indies
 fiebant. Multi paupertate laborantes ad
 normam rationis dirigunt vitam, qui
 postea diuitijs affluentes remittunt nun-
 tium virtuti. Ut apta & suavis fistula seu
 tibia si est vacua, dulcem reddit sonum,
 repleta autem puluere & terra nihil so-
 nat: sic multi in egestate dulcem virtu-
 tum sonitum fundunt, qui cum postea
 ingentes consequantur diuitias, omnino
 obmutescunt.

Similitu-
do.

¶ *Dissipata est, & scissa, & dilacerata.* Ni-
 mirum Nina à Babylonijs, qui eam spo-
 liauerunt, reciderunt, & penitus vastarunt.
 Pro dissipata est poteris traducere, nuda-
 ta est, seu spoliata est, ab opibus scilicet
 suis. Hæc de vrbe: nunc de ciuibus.

¶ *Cor tabescens.* Describit ciuium Ninæ ti-
 morem, mœrorem, & imbecillitatem in
 vrbis expugnatione. Sensus est: cor eorum
 liquefiet vt cera ad solem: genua dissolu-
 tur, & præ trepidatione collident sese: re-
 nes debilitabuntur: & facies præ nimio
 dolore, & fumo incendij nigrore afficien-
 tur. Idem ait de Babylonijs in eorum per-
 nicie capite. 13. Esaias.

Esai. 13.

¶ *Vbi est habitaculum leonum?* Ita appel-
 lat Ninam, quod in ea habitassent homi-
 nes superbi, qui se de robore & fortitudi-
 ne iactantes seipso leones vocabant, & fi-
 lios suos catulos leonum. Irrisio est, & iro-
 nia Babyloniorum in Niniuitas insulta-
 tium. Vel per leones intelligit oppresso-
 res, prædones, grassatores, & tyrannos: &
 per leunculos filios & famulos eorum. In

hanc significationem sumitur leo capite
 Ezechielis. 19. In medio leunculorum enu-
 triuit catulos suos, & eduxit vnum de le-
 unculis suis: & leo factus est: didicit præ-
 dam capere, hominemque comedere. Et
 quarto Iob: Rugitus leonis, & vox lea-
 næ, & dentes catulorum leonum contri-
 ti sunt. Et Prouerbiorum octauo: Leo ru-
 giens, & vrsus esuriens princeps impius
 super populum pauperem. Et psalmo. 7.
 Ne quando rapiat vt leo animam meam.
 Vel vt potest etiam traduci: Ne fortè di-
 laniet vt leo vitam meam. Alias sumi-
 tur leo pro animi nobilitate & fortitudi-
 ne. Quæ ob causam Salomon sculpi ius-
 sit leones in basibus ædificij. Et in numo
 Neruæ Traiani claua insidet in capite le-
 onis: vbi per clauam robur corporis sig-
 nificatur, per leonem animi fortitudo: quia
 in principe & duce cum viribus corporeis
 sunt animi vires copulanda.

¶ *Ad quam iuit leo.* Subauditur Nabu-
 chodonosor Babyloniorum rex, qui se ad
 urbem illam contulit oppugnanda. Ita eum
 vocat Ieremias cap. 4. populum Israeli-
 ticum alloquens: Ascendit, inquit leo de
 cubili suo, & præda gemitum se leuauit: egres-
 sus est de loco suo, vt ponat terram tuam
 in solitudinem. Cubile Nabuchodonosoris
 fuit Babylonia, vnde exiuit Iudæa vastaturus.

¶ *Catulus leonis.* Quem leonem vocauit,
 vocat modo leonis catulum, quod non
 solum esset tyrannus, sed etiam tyranni filius.

¶ *Leo cepit sufficienter catulis suis.* Hoc est,
 Nabuchodonosor cepit spolia, quæ suis
 filiis & familiaribus sufficerent. Suppedi-
 tauit illis diuitias, quas ex præda & ma-
 nubus cumulauit. Sequitur: Et necauit
 leonis suis. Id est, & interfecit Niniui-
 tas, vt illis filias suas educaret. Meta-
 phora est sumpta à leone, qui interficit

COMMENT. IN NAHV M

animalia, vt eorum carnes catulis suis impertiat. Per leanas poteris eius vxores & concubinas intelligere. Nam Michael Bizanz. Bizantius meretrices quasda corpus ait habere leoninum, vt eas indicet rapacitatem & imperium in amatores exercere. Sed iuxta Corinthum tumulus fuit Laidis petulantis mulieris, cui leanae simulachrum appositum videbatur.

¶ *Et impleuit praeda speluncas suas.* Hoc est aulas & ciuitates suas impleuit spolijs. Ita Esaias de Nabuchodonosore loquens: Rugitus, inquit, eius vt leonis, rugiet vt catuli leonum: & frendet, & tenebit praedam, & amplexabitur: & non erit, qui eruat. Totum hoc a verbis illis: Ad quam iuit leo: vsque ad hunc locum potest de rege Assyriorum explicari, qui vt cap. 19. 4. Re 19 lib. 4. Regum scriptum legimus, Ninam coluit, & reges multos vicit, & spoliavit.

¶ *Ecce ego ad te, dicit dominus exercituum.* Subauditur, venturus sum o Nina. Sensus est: Tu haecenas alias vrbes vincebas, euertebas, & spoliabas: at nunc vinceris, euerteris, & spoliaberis. Dicitur aliquando Deus ad nos venire, cum nos punit. Eodem modo vaticinans Ieremias cap. 51. de Babylonis exitio inducit Deum ita loquentem: Ecce ego ad te mons pestifer, dicit dominus. Appellat Babylonem montem, non quod esset in monte sita, erat enim in capi planicie, vt ait lib. 16. Strabo.

¶ *Et leunculos tuos comedet gladius.* Hoc est, & filij tui gladio hostium interficientur. Vel gladium vocat diuinæ iustitiæ seueritatem & ultionem. Ita potest illud Esaiæ capite primo intelligi: Gladius deuorabit vos. Sumitur etiam gladius pro manu & potestate decimo octauo Exodi, vbi ait Moses: Deus eruit me de gladio Pharaonis. Pro quo septuaginta interpretes habent ἐκ χειρὸς, hoc est de manu & potestate. Gladio doloris significatur acerbissima

fuit culpa, sed quatenus fuit poena. Homerus ait dimisisse Deum ex caelo in terras admirabilem catenam: per quam Macrobius in commentarijs in somnium Scipionis intelligit diuinam prouidentiam, & connectionem rerum creatarum cum creatore, qui est prima causa, sine qua nihil fit: qui omnia facit aut per se, aut per causas secundas.

¶ *Succendam usque ad fumum quadrigas tuas.* Pro vsque ad fumum habent nonnulli codices: Vsque ad summum: sed vitiose loquitur enim de fumo igni admisto terribilis incendij, quo Niniitarum quadrigae absumptae fuerunt. Ac si dicat: Succendam igne fumante currus tuos. Vocabulum enim Hebraicum & Graecum fumum significat, non summum. Tu qua fumum vanitatis colebas, vsq; ad fumum ignis incenderis. Vanitatem Assyriorum voluit fortasse notare Nahum. Nimia vanitas excludit homines a regno caelorum. Hoc vult Dauid psal. 23. indicare, cum ait: Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam. Pro quo poteris traducere ex Hebraeo: Qui non extulit in vanitatem animam suam. De illa vanitate loquitur, quae claudit iter ad aeternas sedes mentium beatarum.

¶ *Et leunculos tuos comedet gladius.* Hoc est, & filij tui gladio hostium interficientur. Vel gladium vocat diuinæ iustitiæ seueritatem & ultionem. Ita potest illud Esaiæ capite primo intelligi: Gladius deuorabit vos. Sumitur etiam gladius pro manu & potestate decimo octauo Exodi, vbi ait Moses: Deus eruit me de gladio Pharaonis. Pro quo septuaginta interpretes habent ἐκ χειρὸς, hoc est de manu & potestate. Gladio doloris significatur acerbissima

Luc. 2. ma doloris magnitudo, vt Luc. 2. Tuam
 ipsius animam doloris gladius pertransi-
 bit. Gladius spiritus est verbum Dei, vt
 Ephes. 6 ait sexto ad Ephesios diuus Paulus. De il-
 lo intelligitur locus ille capitis. 3. Canticorū:
 En lectulum Salomonis sexaginta
 fortes ambiunt ex fortissimis Israel, om-
 nes tenētes gladios. Lectulus Salomonis
 est ecclesia Christi, vbi ille dicitur quies-
 cere & cubare, quam custodiunt doctores,
 concionatores, & pontifices animo-
 rum fortitudine septi, & verbo Dei mu-
 niti. De lectulo illo dictum fuerat cap. 1.
 Lectul' noster floridus. Nam arbores flo-
 rentes solent ferre fructum. Quibus ver-
 bis significatur fidelium in ecclesia pro-
 pagatio: quam viri sapientes gladio ver-
 bi Dei tuentur. Sed gladius hoc Nahū
 loco sumitur pro cruenta Babyloniorū
 fira: & comedere pro occidere & consu-
 mere, vt psal. 77. Iuuenes eorum come-
 dit ignis. Vbi Augustinus, & Casiodo-
 rus, & Petrus Lombardus per ignem in-
 telligunt iram hostium in bello. Et psal.
 78. Quia comederunt Iacob, & locū eius
 desolauerunt. Hoc est, quia Babylonij
 interfecerunt Hebræos, & Hierosolymā
 funditus deleuerunt: quæ erat eorum lo-
 cus. Vbi pro loco quidam vertunt habi-
 tationem: Hieronymus autem & Nebiē-
 sis decorem: vocabulū enim naueh He-
 braicum omnia hæc significat: quæ om-
 nia Hierosolymæ olim florētissima Iu-
 dæorum vrbi conueniunt. De varijs gla-
 dij acceptionibus vide Arnobiū in psal.
 9. & 26. Tertullianum aduersus Iudæos,
 Areram in Apocalypsim. 2. Basilium in
 psalmum. 7. Bedam in Genesim. 3. Philo-
 nem. 2. allegoriarum.
 ¶ Exterminabo de terra prædā tuam. Hoc
 est, auertam de terra rapinam tuam: non